
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32908 71Quinta-feira, 18 DE JUNHO DE 2015

22/2014 - DL 003/2014 - SEDOP, cujo objeto é o fornecimento 
de gás liquefeito de petróleo (GPL), acondicionado em botijão de 
13 kg, neste Estado.

Belém/PA, 17 de junho de 2015.
Noêmia de Sousa Jacob

Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 841555

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 472 DE 16 DE JUNHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto-CCG de 01/01/2015, publicado no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO a necessidade de cumprir o Art. 4º do 
Regulamento do 8º Concurso Servidor Nota 10 do Estado do 
Pará - 2015.
CONSIDERANDO o Memorando nº 033/2015 da Coordenadoria 
de Recursos Humanos - CRH, datado de 29/05/2015;
RESOLVE;
I - INSTITUIR a Comissão de Avaliação para a escolha do 
representante da Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas - SEDOP do 8º Concurso Servidor Nota 
10 do Estado do Pará - 2015.
II - A Comissão será composta pelos servidores ROSSANE DO 
SOCORRO MENDES DE SOUSA PINTO, matrícula 57196033/1, 
GEORGIA OLIVEIRA TEIXEIRA, matrícula nº32190/1, 
GUILHERME AUGUSTO MIRANDA CABRAL, matrícula nº 6696/1 
e PAULO RICARDO DE ALENCAR SOUZA, matrícula nº 26948/1.
III - Compete à Comissão de Avaliação operacionalizar a 
inscrição dos servidores da SEDOP, interessados em concorrer 
ao 8º Concurso Servidor Nota 10 do Estado do Pará, avaliar 
os candidatos inscritos de acordo com os critérios defi nidos no 
regulamento do concurso e encaminhar o nome do representante 
da SEDOP, para a Escola de Governança do Estado do Pará, até 
24 de agosto de 2015.
IV - Os casos omissos deverão ser encaminhados para deliberação 
da Secretária.
V - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 841428

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO Nº 2015NE01008
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Cartório Antonio Santis - 1º Ofício da Comarca de Marabá CNPJ 
- 04.852.497/0001-27
OBJETO: Serviços notariais e de registros
JUSTIFICATIVA: Art. 24, Inciso II da Lei n° 8.666/93
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07101 15.482.1320.6304 0101 
339039
VALOR: R$ 1.082,70
DATA DA ASSINATURA: 17/06/20015
ORDENADORA RESPONSAVEL:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 841532
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 18-2015
PROCEDÊNCIA: CONCORRÊNCIA NACIONAL Nº 01/2015

Data da Assinatura: 15/06/2015
Prazo de Vigência e Execução: 12 meses
Valor: R$ 3.009.207,96
Objeto: A execução de serviços com o fornecimento de mão de 
obra e material, inclusive materiais hidráulicos para assentamento 
de rede de distribuição de água da CONTRATANTE, referente aos 
Lotes I, II, III e IV, nas vias públicas de Belém, Ananindeua e 

Marituba, Estado do Pará.
Contratada:  SEVRPRED-SERVIÇOS PREDIAIS 
INTELIGENTES LTDA-EPP
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 841008

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2015

A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ, através de seu 
Presidente, torna público que realizará no dia 30/06/2015 às 
09 horas (horário de Brasília), Pregão Eletrônico nº 17/2015, 
sob o Critério de Menor Preço, com vistas à compra de 1 (um) 
conjunto motobomba de eixo horizontal com acoplamento 
elástico, montado em base metálica de viga tipo “u”, a ser 
aplicado na elevatória de água tratada do setor Marituba Centro 
. O edital estará disponível nos sites: www.licitacoes-e.com.br e  
www.cosanpa.pa.gov.br. Informações e esclarecimentos na Av. 
Magalhães Barata nº 1201, São Brás, Belém - Pará, Coordenação 
de Licitações ou pelo e-mail licitacoes@cosanpa.pa.gov.br
Luciano Lopes Dias
Presidente

Protocolo 841093

.

.

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO DE 
SERVIDOR

.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CANDITADOS APROVADOS 
NO CONCURSO PÚBLICO - Nº 001/2013.

O Presidente da Companhia de Saneamento do Pará, no uso 
de suas atribuições legais e em consonância com as legislações 
Federal e Estadual, torna pública a convocação dos candidatos 
aprovados, no Concurso Público Nº 001/2013, para cadastro 
de reserva, obedecendo à lista abaixo. Os candidatos, munidos 
dos documentos exigidos, resultado dos exames solicitados nos 
itens 3 e 14  do Edital do Concurso, e Curriculum Vitae, deverão 
agendar seus exames com o médico da empresa através do 
telefone nº (91) 3202-8479. Os convocados deverão apresentar-
se a Empresa até o dia 30/06/2015, na Av. Magalhães Barata, 
1201, no horário comercial.
Cadastro Reserva

Seq. Cargo Nome do Cargo Localidade Clas. Nº Inscrição Nome do 
Candidato

1 11 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

RMB - REGIÃO 
METROPOLITANA DE 

BELÉM
23º 250238691 LUCAS VINICIUS 

CUNHA ROCHA

2 11 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

RMB - REGIÃO 
METROPOLITANA DE 

BELÉM
24º 250319756 MARCILENE 

MOTA DA CRUZ

3 13 ASSISTENTE COMERCIAL
RMB - REGIÃO 

METROPOLITANA DE 
BELÉM

16º 250176661
ALBERTO 

SOLARY DA 
SILVA

4 28 TÉCNICO INDUSTRIAL: 
SANEAMENTO

RMB - REGIÃO 
METROPOLITANA DE 

BELÉM
8º 250022982

EDUARDO 
JOSE ANDRADE 

MORAES

O não comparecimento do candidato no prazo determinado neste 
Edital ensejará a perda da vaga. A avaliação médica terá caráter 
eliminatório, sendo o candidato considerado apto ou inapto para 
a admissão.
Belém/PA, 18 de junho de 2015.
LUCIANO LOPES DIAS
Presidente da COSANPA 

Protocolo 841273

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 02/2015
DATA DE ASSINATURA: 15/06/2015
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
OBJETO: Transferência do crédito orçamentário e fi nanceiro da 
unidade gestora do órgão titular do crédito (COSANPA), para 
unidade gestora do órgão gerenciador do crédito (PGE), para 
fi ns de aquisição do imóvel situado na Rua Antônio Simões 
esquina com Climério de Mendonça, Santana - Santarém- Pará, 
através de desapropriação a ser realizada pela PGE e benefi cio 
da Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA.
CONTRATADA: PROCURADORIA GERAL DO ESTADO DO PARÁ - 
PGE.
ORDENADOR: Luciano Lopes Dias

Protocolo 841053

..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 220/2015 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2015/244580, o qual 
indica a empregada ANNA CAROLINA GOMES HOLANDA, para 
fi scalizar a execução do Termo de Cooperação Técnica nº 03/2015;
R E S O L V E:
DESIGNAR a empregada ANNA CAROLINA GOMES HOLANDA, CPF: 
645.873.632-00, Matrícula nº 57176174/1, para fi scalizar a execução 
do Termo de Cooperação Técnica nº 03/2015, conforme preceitua a 
Cláusula Quarta, § 1º, inciso IV do instrumento em apreço.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria retroativos a 
03.06.2015
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 12 de junho de 2015.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 841046

PORTARIA N.º 221/2015 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
R E S O L V E:
1. AUTORIZAR concessão de Suprimento de Fundos para a Gerente 
Executiva de Fomento Habitacional, FLÁVIA ELEN SEABRA GEMAQUE 
FARIAS, Matrícula nº 57194835/1, CPF nº 665.042.362.91, no valor 
de R$ 1.760,00 (um mil,setecentos e sessenta reais),
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PROGRAMA DE TRABALHO: 16.122.1297.4534             
PLANO INTERNO: 000.000.4534 - C
NATUREZA DE DESPESAS: 339033-96       
FONTE: 0261           VALOR: 1.760,00
2. ESTABELECER o prazo para aplicação do citado Fundo no 
período de 60 (sessenta) dias a contar da data de emissão da 
nota de empenho.
3. DETERMINAR que seja prestado contas do Suprimento até o 
limite máximo de 15 (quinze) dias subsequentes ao término do 
período de aplicação.
4. DETERMINAR que sejam cumpridas todas as condições 
estabelecidas na Resolução de Diretoria nº 015/2011.
5. FAZER vigorar os efeitos da presente portaria a contar da data 
da publicação, revogando-se as disposições em contrário.
Belém, 16 de junho de 2015.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 841052

PORTARIA N.º 222/2015 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO 
DO PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
CONSIDERANDO a solicitação formulada no processo nº 
2015/221923, para a  instauração de Processo Administrativo 
em face da  H. L. NORTE DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
ALIMENTÍCIOS LTDA - EPP;
R E S O L V E:
DETERMINAR a instauração de Processo Administrativo 
objetivando a apuração do possível descumprimento do Contrato 
Nº 21/2014, pela H. L. NORTE DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
ALIMENTÍCIOS LTDA - EPP;
DESIGNAR o Economista ALBANO BULHÕES LEITE, Matrícula nº 
57194889/1, a advogada LIGIA DOS SANTOS NEVES, Matrícula nº 
57176087/1 e a Assessora de Diretoria INES DE FATIMA RAMOS 
ALVES, Matrícula nº 5487285/6, para integraram a comissão de 
apuração conforme descrito no supracitado processo.
A COMISSÃO será presidida pelo economista ALBANO BULHÕES LEITE;
A COMISSÃO se responsabilizará pela apresentação de relatório 
conclusivo dentro do prazo de 45 (quarenta e cinco) dias à 
Presidência.
FAZER vigorar os efeitos do presente instrumento a partir da 
data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLICA-SE  E CUMPRA-SE.
Belém, 16 de junho de 2016
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA 
Diretora Presidente

Protocolo 841055


